COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL
CNPJ nº 76.483.817/0001-20

COMPANHIA ABERTA
Registro na CVM nº 1431-1

NIRE 41300036535

CERTIDÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA OITAVA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Certifico, para os devidos fins, que no primeiro dia de julho de dois mil e vinte e quatro, às oito horas,

os membros do Conselho de Administração - CAD, que ao final assinam, registraram esta reunião,

com manifestação de voto por meio eletrônico, para tratar dos assuntos previstos em pauta. O Sr.

Marcel Martins Malczewski, Presidente do Colegiado, deu boas-vindas a todos e convidou a mim,

Victória Baraldi Mendes Batista, para secretariar a reunião.

O Conselho de Administração deliberou sobre:

1. Eleição de Diretor de Regulação e Mercado - O Conselho de Administração, por unanimidade,

deliberou eleger, como Diretor de Regulação e Mercado, para o mandato 2024/2026: André Luiz

Gomes da Silva, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, portador da Carteira de Identidade RG

nº 25.975.346-4 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 246.744.258-67, residente e domiciliado na

Rua Professor Roberto Magalhães Randi nº 30, Mont Blanc Residence, Campinas - SP, CEP 13098-

552, em substituição ao Sr. Fernando Antonio Gruppelli Junior, destituído nesta data. -----------------

2. Eleição de Diretor de Finanças e de Relações com Investidores - O Conselho de

Administração, por unanimidade, deliberou eleger, como Diretor de Finanças e de Relações com

Investidores, para o mandato 2024/2026: Felipe Gutterres Ramella, brasileiro, casado,

economista, portador da Carteira de Identidade RG nº 09227256-6 IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob

o nº 028.677.237-01, residente e domiciliado na Rua Ministro João Alberto nº 10, Jardim Botânico,

Rio de Janeiro - RJ, CEP 22461-260, em substituição ao Sr. Adriano Rudek de Moura, destituído

nesta data. Consignar que a Diretoria Executiva da Companhia Paranaense de Energia - Copel,

mandato 2024/2026, passa a ser composta pelos seguintes membros: Daniel Pimentel Slaviero

como Diretor Presidente; André Luiz Gomes da Silva como Diretor de Regulação e Mercado; Ana

Letícia Feller como Diretora de Gente e Gestão Empresarial; Felipe Gutterres Ramella como Diretor

de Finanças e de Relações com Investidores; Cassio Santana da Silva como Diretor de Novos

Negócios; e Eduardo Vieira de Souza Barbosa como Diretor Jurídico e de Compliance. Foi registrado

que os eleitos tomarão posse dentro dos prazos estabelecidos pela legislação pertinente. ----------------

Presenças: MARCEL MARTINS MALCZEWSKI (Presidente); CARLOS BIEDERMANN; FAUSTO

AUGUSTO DE SOUZA; GERALDO CORRÊA DE LYRA JUNIOR; JACILDO LARA MARTINS;

MARCELO SOUZA MONTEIRO; MARCO ANTÔNIO BARBOSA CÂNDIDO; PEDRO FRANCO

SALES; VIVIANE ISABELA DE OLIVEIRA MARTINS; e VICTÓRIA BARALDI MENDES BATISTA

(Secretária).

VICTÓRIA BARALDI MENDES BATISTA

Secretária de Governança da Copel